1

平成 27 年 3 月 30 日

各 位

公益社団法人 全日本病院協会

医療の質向上委員会

委員長 飯田 修平

平成 27 年度「医療の質の評価公表等推進事業」への新規参加病院の募集について

 平素は当協会の活動につきまして、ご支援とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当協会では、医療の質の評価に関する取り組みとして、平成 16 年度より「診療

アウトカム評価事業」を実施しており、平成 22 年度・平成 24 年度・平成 25 年度に引き続

き平成 26 年度にも厚生労働省補助事業として「医療の質の評価・公表等推進事業」を実施

いたしました。

平成 25 年度よりこれまでの「診療アウトカム評価事業」と「医療の質の評価・公表等

推進事業」を一本化し、「医療の質の評価公表等推進事業」と事業名を変更して、引き続き

臨床指標を用いた医療の質の分析・評価、及び、当協会ホームページにおける分析結果の

公開を行っております。

一本化した「医療の質の評価公表等推進事業」では、平成 26 年度は主要 24 疾患の DPC

データを用いた指標の分析、及び、病院全体の転倒・院内感染症・抑制データの分析、患

者満足度・病院推奨度データの分析の指標の評価・公表を行いました。各病院のデータは

四半期ごとに集計し、一部の指標を個別病院ごとに公開します。

MEDI-TARGET 参加病院及び MEDI-ARROWS 利用病院におかれましては、現在ご提出

いただいております DPC データに加えて、毎月の転倒・転落、抑制、感染症データ及び

数項目の退院患者情報を追加入力のうえ、DPC データとともに MEDI-TARGET、

MEDI-ARROWS 上にてアップロードいただくことで本事業への参加が可能です。

（必要な入力ツールは MEDI-TARGET、MEDI-ARROWS からダウンロードできます）

また、本事業への参加に係る追加費用はございません。

貴院におかれましては、本事業への参加についてご検討いただきたく、宜しくお願い申

し上げます。

2

平成 27 年度「医療の質評価・公表事業」実施要項

１．対象施設：MEDI-TARGET 参加病院、MEDI-ARROWS 利用施設

２．参加費用：無 料（MEDI-TARGET、MEDI-ARROWS に係る費用のみ）

３．公 表 等：本事業参加病院名は原則として当協会ホームページで公開します。

また、臨床指標のうち一部の指標については個別病院ごとに当協会ホーム

ページで公開します。

これまでの公開状況は以下のＵＲＬで参照できます。

      （参考）全日本病院協会 診療アウトカム評価事業のＨＰ

      http://www.ajha.or.jp/hms/outcome/

           全日本病院協会 医療の質の評価・公表等推進事業のＨＰ

http://www.ajha.or.jp/hms/qualityhealthcare/

４．参加申込：別紙の申込書にご記入のうえ、全日本病院協会事務局までＦＡＸ又はメー

ルでお送り下さい。

５．申込期限：平成 27 年 5 月 29 日（金）

       なお、上記期限以降も随時参加は受け付けます。事務局までお問い合わせ

       下さい。

以上

【参加申込先・問合せ先】

公益社団法人全日本病院協会（DPC 分析事業担当：長戸、松村、祝）

TEL：03-5283-7441 FAX：03-5283-7444  E-mail：dpc@ajha.or.jp

3

<別紙>

 全日本病院協会 行

 「医療の質評価・公表事業」参加申込書

下記事項をご記入のうえ、メール（dpc@ajha.or.jp）又は FAX（03-5283-7444）にて

全日本病院協会事務局までお送りください。

病 院 名 ：

所 在 地

 〒

：

連 絡 先 TEL： FAX：

代 表 者 役職：          氏名：

担 当 者 所属部課・職名：

 氏名：     e-mail:

    ※本事業に係る連絡は e-mail が中心となります。

     担当者のメールアドレスは必ずご記入下さい。

【参加申込先・問合せ先】

公益社団法人全日本病院協会（DPC 分析事業担当：長戸、松村、祝）

TEL：03-5283-7441 FAX：03-5283-7444  E-mail：dpc@ajha.or.jp